
REPUBBLICA II'AI,IANA

óZ CZ .,2..--/L dt aerZC .,./ acataa.za

@ot;/o*n*
Dipartimento degli Affari Extraregionali

Area "Affari Generali e Comuni"

1 r- '.' '/-Prot.n. 55 bO del ì10 'APR, 20lT

Oggetto: Articolo 32, comma 2, D.lgs. n.50/2016 - Determina a contrarre per I'affidamento
del servizio per la formazione di n. I Responsabile della Sicurezza dei Lavoratori
(RSL), ai sensi dell'art.37del D.Lgs. 8l/08 e ss.mm.ii.

PREMESSO
- che ai sensi di quanto previsto dall'art. 37, del D.Lgs. 81i08 i Rappresentanti dei Lavoratori

devono ricevere una sufficiente ed adeguata formazione in materia di salute e sicurezza nei

luoghi di lavoro, nei tempi e nei modi definiti dall'accordo del 7 luglio 2016 della Conferenza
pemanente per i rappofi tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano
(GazzefiaUfficiale n. 193 del 19/08/2016);

- che occorre dunque formare, con apposito corso qualificante, I'unità di personale individuata
quale RSL per la sicurezza della sede di Roma di questo Dipartimento;

- che lo specifico corso di formazione qualificante di cui al punto precedente non risulta in
programma fra quelli dell'offerta formativa regionale;

- che per la specifica lormazione si dovrà estemalizzare I'affidamento del sen'izio a ditta abilitata
al rilascio dell'attestato per la qualificazione richiesta;

- che, a seguito di indagine esplorativa di mercato, la spesa per il servizio in oggetto non supera

l'importo di € 750,00 esente da IVA ai sensi del comma 10 dell'articolo 14 della legge 537193;

- che I'importo stimato per I'affidamento del servizio in oggetto è sotto la soglia comunitaria di
cui all'ar1. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

- che la copefiua ftnanziaria per I'acquisto del servizio è imputabile sul capitolo del bilancio
regionale 130319 "Acquisto di servizi per la formazione e I'addestramento del personale per

I'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.91412008 n.81" della rubrica del Dipartimento per

I'csercizio finanziario 201 7;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del l8 aprile 2016 "Attuazione delie direttive 2014123/U8,2014/24/UE e

2014/25lUE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e flomiture";

VISTO I'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, che stabilisce che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai



propri ordinamenti, decretano o determinano di contrane, individuando gli elementi
essenziali del contra$o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO I'art. 36,comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del I 8 aprile 20l 6, che individua le
procedure per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del D.Lgs. n. 50
del l8 aprile 2016, recanti "Procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.
1097, del 26 ottobre 2016;

VTSTO I'art. 36,comma 6, del D.Lgs. n. 50 del l8 aprile 2016, che prevede che il Ministero
dell'Economia e delle Finanze awalendosi di CONSIP s.p.a., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);

VISTO I'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del I 8 aprile 201ó, che consente di attuare la procedura
di affidamento del servizio utilizzando il criterio del minor prezzo;

VISTA la L.R n. 28 del 29 dicembre 2016, con la quale è stato autorizzato l'esercizio prowisorio di
bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 2017 , fino al 28 febbraio 2017;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 6 del l1 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il
Documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale per I'anno
2017, nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di
entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata,

VISTA la L.R n. 4 del I marzo 2017, con la quale è stato prorogato I'esercizio provvisorio per
I'anno 2017 di bilancio della Regione Siciliana fino al 3l mano 2017;'

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 108 del 6 marzo 2017 con la quale è stato approvato il
Documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finarziario gestionale per I'anno
2017, nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di
entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata acclusi alla nota del Dipartimento
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione prot. 10569 del 61312017
costituenti allegato "A" della delibera stessa;

VISTA la L.R. n. 5 del 29 marzo 2017, con la quale è stato prorogato I'esercizio provvisorio di
bilancio della Regione Siciliana per I'esercizio 2017, fino al 30 aprile 2017;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. ló3 del 4 aprlle 2017 con la quale è stato approvato il
Documento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale per I'anno
2017, nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di
entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata acclusi alla nota del Dipartimento
Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione prot. 16163 del 31412017 costituenti
allegato "A" della delibera stessa;

VISTA la nota prot. 8963 del l8 luglio 2016 con cui il Dirigente Generale del Dipafimento degli
Affari Extraregionali ha delegato il Dirigente dell'Area Affari Generali e Comuni alla
gestione dei capitoli di spesa del Dipartimento assegnati per le spese di funzionamento dei
propri uffici.

CONSIDERATO
- che sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal Ministero

dell'economia e delle Finanze, fra le convenzioni CONSIP in vetrina, alla data di adozione del
presente prowedimento, non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da
acquisire, mentre risulta possibile attivare apposita procedura mediante le negoziazioni sul
MEPA;

- che per provvedere all'acquisto della fomitura si debba dunque fare ricorso al Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) scegliendo, fra la pluralità di fomitori
abilitati, quelli che meglio rispondono alla specifica fomitura attraverso la procedura informatica
prevista sul portale AcquistinretePa.it;



- la disponibilità economica, per I'esercizio finanziario 2017, sul capitolo di spesa 130319
"Acquisto di servizi per la formazione e l'addestramento del personale per I'attuazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 91412008 n.81" della rubrica del Dipartimento per assicurare la
copertura fi nanziaria del servizio;

- che la tipologia e I'importo previsto per la fomitura del servizio, stimato in € 750,00 esente da
IVA ai sensi del comma 10 dell'articolo 14 deila legge 537193, consentono di attuare la
procedura di affidamento del servizio aggiudicando la fomitura alla ditta che effettuerà ìl prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n.5012016;

DETERMINA
1) di procedere, per i motivi sopra espressi, all'affidamento del servizio per la formazione di n. 1

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RSL), ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 81/08 e

ss.mm.ii., rivolgendo RdO ai fomitori abilitati al Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA) che meglio rispondono alla specifica fomitura;

2) di attuare la procedura di affidamento del servizio aggiudicando, ai sensi dell'art. 95, comma 4,

del D.Lgs. n.50/2016,Ia fomitura del servizio alla Ditta che effettuerà il prezzo più basso rispetto
a quello stimato pari ad € 750,00 esente da IVA ai sensi del comma 10 dell'articolo 14 della
legge 537193;

3) di far gravare 1a spesa per I'affidamento del servizio sul capitolo di spesa 130319 "Acquisto di
servizi per la formazione e I'addestramento del personale per I'attuazione delle disposizioni di cui
al D.Lgs. 91412008 n. 81" del bilancio della Regione Siciliana - es. fin. 2017 - CIG:
ZT6IE3IACC

4) di nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241190, il Consegnatario Sig.

Salvatore Cardamone in servizio presso ia sede di Roma del Dipartimento;
5) di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione si rinvia al citato

D.Lgs. n. 5012016, nonché a tutta la normativa vigente in materia.

Il presente prowedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale, in assolvimento agli obblighi di
cui all'aficolo 68 della Lt. n. 21 del 1210812014, così come sostituito dal comma 6 dell'art. 98

della L.r. n.9 del0710512015.

Palermo" lì 10 aprile 2017

Il Dirisente dell'Area "Affari Generali e Comuni"

Matilde Fiore .'

Qw^>ll' 
#t,4,"


